CONGRESSO NACIONAL

COMISSAO MISTA DA MEDIDA PROVISORIA N° 1323, DE
2025

PAUTA DA 12 REUNIAO - SEMIPRESENCIAL

(4* Sessao Legislativa Ordinaria da 572 Legislatura)

03/02/2026
TERCA-FEIRA
as 14 horas e 30 minutos

Presidente: VAGO
Vice-Presidente: VAGO



Comissao Mista da Medida Proviséria n° 1323, de 2025

12 REUNIAO - SEMIPRESENCIAL DA 4% SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIA
DA 572 LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 03/02/2026.

12 REUNIAO - SEMIPRESENCIAL

terca-feira, as 14 horas e 30 minutos

SUMARIO

FINALIDADE PAGINA

Instalacdo da Comisséao e eleicdo de Presidente e Vice- 7
Presidente.




COMISSAO MISTA DA MEDIDA PROVISORIA N° 1323, DE 2025 - CMMPV 1323/2025

TITULARES

PRESIDENTE: VAGO
VICE-PRESIDENTE: VAGO

(26 titulares e 26 suplentes)

SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia(MDB, PSDB, PODEMOS, UNIAO)

Eduardo Braga(MDB)(1)
Marcelo Castro(MDB)(2)
Efraim Filho(UNIAO)(3)

Carlos Viana(PODEMOS)(4)

AM

Pl 3303-6130 /4078
PB 3303-5934 / 5931

MG 3303-3100/3116

3303-6230

1 Confucio Moura(MDB)(5)
2 Giordano(S/Partido)(6)
3 Professora Dorinha Seabra(UNIAO)(7)

4 Zequinha Marinho(PODEMOS)(8)

Bloco Parlamentar da Resisténcia Democréatica(PSB, PSD)

Omar Aziz(PSD)(9)
Angelo Coronel(PSD)(10)
Cid Gomes(PSB)(11)

Carlos Portinho(PL)(13)
Izalci Lucas(PL)(14)

Beto Faro(PT)(39)
Weverton(PDT)(51)
Dr. Hiran(PP)(17)

Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(18)
Pedro Lucas Fernandes(UNIAO)(21)
Doutor Luizinho(PP)(22)

Henderson Pinto(MDB)(23)(40)

Sidney Leite(PSD)(24)
Albuquerque(REPUBLICANOS)(25)(45)
Raimundo Costa(PODEMOS)(26)

Séstenes Cavalcante(28)
Alberto Fraga(29)

Pedro Uczai(PT)(32)(41)
Dilvanda Faro(PT)(33)(42)

Neto Carletto(AVANTE)(36)
Josenildo(37)(54)

Marcel van Hattem(38)

(1) 07/11/2025:
0) 07/11/2025:
©) 07/11/2025:
o) 07/11/2025:
(5) 07/11/2025:
() 07/11/2025:
@ 07/11/2025:
(®) 07/11/2025:
) 07/11/2025:
(10) 07/11/2025
(11) 07/11/2025:
(12) 07/11/2025:
(13) 07/11/2025:
(14) 07/11/2025:
(15) 07/11/2025:
(16) 07/11/2025:
17) 07/11/2025:
(18) 07/11/2025:
(19) 07/11/2025

(20) 07/11/2025:

AM 3303-6579 / 6581
BA 3303-6103 /6105
CE 3303-6460 /6399

1 VAGO
2 VAGO
3 Jorge Kajuru(PSB)(12)

Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)

RJ 3303-6640 /6613
DF 3303-6049 / 6050

1 Jorge Seif(PL)(15)
2 Jaime Bagattoli(PL)(16)

Bloco Parlamentar Pelo Brasil(PDT, PT)

PA

MA 3303-4161/ 1655

3303-5220

1 Randolfe Rodrigues(PT)(52)
2 Humberto Costa(PT)(53)

Bloco Parlamentar Alian¢a(PP, REPUBLICANOS)

RR

RR 3303-5291 /5292
--Bloco UNIAO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB, Fed PSDB CIDAD., PODEMOS.

MA
RJ
PA

AM
RR
BA

RJ
DF

SC
PA

BA

AP

RS

3303-6251

1 Luis Carlos Heinze(PP)(19)

2 Hamilton Mourdo(REPUBLICANOS)(20)

3215-5814 1 VAGO
3215-5877 2 VAGO
3215-5625 3 Cleber Verde(MDB)(47)
3215-5770 4 VAGO
3215-5675 5 Jadyel Alencar(REPUBLICANOS)(46)
3215-5226 6 Rodrigo Gambale(PODEMOS)(27)
PL
3215-5560 1 Osmar Terra(30)
3215-5816 2 Domingos Savio(31)
PCdoB, PT, PV
3215-5229 1 Padre Joao(PT)(34)(43)(48)
3215-5723 2 Dr. Francisco(PT)(35)(44)(49)
AVANTE, PRD, SOLIDARIEDADE
3215-5262 1 VAGO
PDT
3215-5645 1 Marcio Honaiser(50)(55)
NOVO
3215-5958 1 VAGO

Designado o Senador Eduardo Braga, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Marcelo Castro, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Efraim filho, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Carlos Viana, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Confticio Moura, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Giordano, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugdo n° 1 de 2002.

Designada a Senadora Professora Dorinha Seabra, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.
Designado o Senador Zequinha Marinho, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugédo n° 1 de 2002.
Designado o Senador Omar Aziz, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

: Designado o Senador Angelo Coronel, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Cid Gomes, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolug&o n° 1 de 2002.

Designado o Senador Jorge Kajuru, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Carlos Portinho, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolug&o n° 1 de 2002.

Designado o Senador Izalci Lucas, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Jorge Seif, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado o Senador Jaime Bagattoli, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

Designado como titular o Senador Dr. Hiran, conforme Oficio n°® 63/2025 da Lideranca do Bloco Alianca - SF.

Designado como titular o Senador Mecias de Jesus, conforme Oficio n°® 63/2025 da Lideranga do Bloco Alianga - SF.

Designado como suplente o Senador Hamilton Mouréo, conforme Oficio n® 63/2025 da Lideranga do Bloco Aliancga - SF.

RO
SP
TO

PA

GO

SC
RO

AP
PE

RS

RS

MA

P

RS
MG

MG
p

MA

: Designado como suplente o Senador Luis Carlos Heinze, conforme Oficio n® 63/2025 da Lideranca do Bloco Alianga - SF.

3303-2470 /2163
3303-4177

3303-5990 / 5995 /
5900
3303-6623

3303-2844 / 2031

3303-3784 / 3756
3303-2714

3303-6777 / 6568
3303-6285 / 6286

3303-4124 /4127 /
4129 /4132
3303-1837

3215-5710

3215-56519
3215-5939

3215-5927
3215-5345

3215-5762
3215-5909

3215-5643



(21)
(22)
(23)
(24
(25)
(26)
@7
(28)
(29)
(30)
(31)
(32)
(33)
(34)
(39)
(36)
(37
(38)
(39)
(40)

(41)
(42)

(43)
(44)
(45)

(46)
(47)
(48)
(49)
(50)
(51)
(52)
(53)
(54)

(55)
(56)

(57)

07/11/2025: Designado o Deputado Pedro Lucas Fernandes, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucéo n° 1 de 2002.
07/11/2025: Designado o Deputado Doutor Luizinho, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugdo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Isnaldo Bulhdes Jr., nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugédo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado como titular o Deputado Sidney Leite, conforme Oficio n® 212/2025 da Lideranca do PSD - CD.
07/11/2025: Designado o Deputado Gilberto Abramo, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugdo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado como titular o Deputado Raimundo Costa, conforme Oficio n® 116/2025 da Lideranga do Podemos - CD.
07/11/2025: Designado como suplente o Deputado Rodrigo Gambale, conforme Oficio n® 116/2025 da Lideranga do Podemos - CD.
07/11/2025: Designado o Deputado Séstenes Cavalcante, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Alberto Fraga, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugédo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Osmar Terra, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Domingos Savio, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucdo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Lindbergh Farias, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Renildo Calheiros, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Paulo Pimenta, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designada a Deputada Maria do Rosario, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolugéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado o Deputado Neto Carletto, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolug&o n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado como titular o Deputado Marcio Honaiser, conforme Oficio n® 75/2025 da Lideranga do PDT - CD.
07/11/2025: Designado o Deputado Marcel Van Hattem, nos termos do § 5° do art. 2 da Resolucéo n° 1 de 2002.

07/11/2025: Designado como titular o Senador Beto Faro, conforme Oficio n® 39/2025 da Lideranga do Bloco Pelo Brasil - SF.

10/11/2025: Designado como titular o Deputado Henderson Pinto, em substituicdo ao Deputado Isnaldo Bulhges Jr. (Oficio n°® 345/2025 da Lideranca do MDB -
(1:(311/2925: Designado como titular o Deputado Pedro Uczai, em substituicdo ao Deputado Lindbergh Farias, conforme Oficio n® 405/2025 da Lideranca da
Egllslﬁzg)ég%esignada como titular a Deputada Dilvanda Faro, em substituicdo ao Deputado Renildo Calheiros, conforme Oficio n® 405/2025 da Lideranga da
Eg/?.?l;!.)zé:% Deputado Paulo Pimenta deixa de compor a Comisséo, conforme Oficio n® 405/2025 da Lideranga da FeBrasil - CD.

10/11/2025: A Deputada Maria do Rosério deixa de compor a Comisséo, conforme Oficio n°® 405/2025 da Lideranca da FeBrasil - CD.

18/11/2025: Designado como titular o Deputado Albuquerque, em substituicdo ao Deputado Gilberto Abramo, conforme Oficio n® 150/2025 da Lideranca do
Republicanos - CD.
18/11/2025: Designado como suplente o Deputado Jadyel Alencar, conforme Oficio n°® 150/2025 da Lideranca do Republicanos - CD.

18/11/2025: Designado como suplente o Deputado Cleber Verde, conforme o Oficio n® 355/2025 da Lideranga do MDB - CD.

26/11/2025: Designado como suplente o Deputado Padre Jodo, conforme Oficio n® 408/2025 da Lideranca da FeBrasil - CD.

26/11/2025: Designado como suplente o Deputado Dr. Francisco, conforme Oficio n® 408/2025 da Lideranga da FeBrasil - CD.
08/12/2025: Designado como suplente o Deputados Dorinaldo Malafaia, conforme Oficio n® 77/2025 da Lideranca do PDT - CD.
15/12/2025: Designado como titular o Senador Weverton, conforme Oficio n® 48/2025 da Lideranca do Bloco Pelo Brasil - SF.

15/12/2025: Designado como suplente o Senador Randolfe Rodrigues, conforme Oficio n°® 48/2025 da Lideranca do Bloco Pelo Brasil - SF.
15/12/2025: Designado como suplente o Senador Humberto Costa, conforme Oficio n® 48/2025 da Lideranca do Bloco Pelo Brasil - SF.

02/02/2026: Designado como titular o Deputado Josenildo, em substituicdo ao Deputado Marcio Honaiser, conforme Oficio n° 3/2026 da Lideranca do PDT -
CD.

02/02/2026: Designado como suplente o Deputado Marcio Honaiser, em substituicdo ao Deputado Dorinaldo Malafaia, conforme Oficio n® 3/2026 da Lideranca
do PDT - CD.

03/02/2026: Designado como titular o Deputado Geraldo Mendes, em substituicdo ao Deputado Pedro Lucas Fernandes, conforme oficio n°® 03/2026 da
Lideranga do Uni&o Brasil - CD.

03/02/2026: Designado como suplente o Deputado Fausto Santos Junior, conforme oficio n® 03/2026 da Lideranga do Uni&o Brasil - CD.

REUNIOES ORDINARIAS: .
SECRETARIO(A): TELEFONE - SALA DE REUNIOES:
TELEFONE-SECRETARIA: E-MAIL:

FAX:



N [ %
22
R TS

CONGRESSO NACIONAL

SECRETARIA-GERAL DA MESA

42 SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIA DA
572 LEGISLATURA

Em 3 de fevereiro de 2026
(terca-feira)
as 14h30

MEDIDA PROVISORIA N° 1323, DE 2025

12 REUNIAO SEMIPRESENCIAL DA COMISSAO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E
EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISORIA N° 1323 , ADOTADA EM 5 DE
NOVEMBRO DE 2025, QUE "ALTERA A LEI N° 10.779, DE 25 DE NOVEMBRO DE
2003, QUE DISPOE SOBRE A CONCESSAO DO BENEFICIO DE SEGURO-
DESEMPREGO, DURANTE O PERIODO DE DEFESO, AO PESCADOR
PROFISSIONAL QUE EXERCE A ATIVIDADE PESQUEIRA DE FORMA ARTESANAL.".

Instalagao e Eleigéao

Local | Anexo I, Ala Senador Nilo Coelho, Plenario n° 2

1. Reunido Semipresencial (03/02/2026 14:07)

Enderego na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 03/02/2026 as 14:07.
Informacdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes


http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF

6

Pauta da 12 Reunido Semipresencial da CMMPYV 1323/2025, em 3 de fevereiro de 2026 2

Instalacao e Eleigao

Assunto / Finalidade:
Instalagcdo da Comisséao e eleicdo de Presidente e Vice-Presidente.

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 03/02/2026 as 14:07.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes


http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF

