



# CONGRESSO NACIONAL

**COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 1323, DE  
2025**

## **PAUTA DA 1<sup>a</sup> REUNIÃO - SEMIPRESENCIAL**

**(4<sup>a</sup> Sessão Legislativa Ordinária da 57<sup>a</sup> Legislatura)**

**03/02/2026  
TERÇA-FEIRA  
às 14 horas e 30 minutos**

**Presidente: VAGO  
Vice-Presidente: VAGO**



**Comissão Mista da Medida Provisória n° 1323, de 2025**

**1<sup>a</sup> REUNIÃO - SEMIPRESENCIAL DA 4<sup>a</sup> SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA  
DA 57<sup>a</sup> LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 03/02/2026.**

**1<sup>a</sup> REUNIÃO - SEMIPRESENCIAL**

***terça-feira, às 14 horas e 30 minutos***

**SUMÁRIO**

FINALIDADE	PÁGINA
Instalação da Comissão e eleição de Presidente e Vice-Presidente.	7

**COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 1323, DE 2025 - CMMPV 1323/2025**

PRESIDENTE: VAGO

VICE-PRESIDENTE: VAGO

(26 titulares e 26 suplentes)

**TITULARES**

**SUPLENTES**

**Bloco Parlamentar Democracia(MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)**

Eduardo Braga(MDB)(1)	AM 3303-6230	1 Confúcio Moura(MDB)(5)	RO 3303-2470 / 2163
Marcelo Castro(MDB)(2)	PI 3303-6130 / 4078	2 Giordano(S/Partido)(6)	SP 3303-4177
Efraim Filho(UNIÃO)(3)	PB 3303-5934 / 5931	3 Professora Dorinha Seabra(UNIÃO)(7)	TO 3303-5990 / 5995 / 5900
Carlos Viana(PODEMOS)(4)	MG 3303-3100 / 3116	4 Zequinha Marinho(PODEMOS)(8)	PA 3303-6623

**Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(PSB, PSD)**

Omar Aziz(PSD)(9)	AM 3303-6579 / 6581	1 VAGO	
Angelo Coronel(PSD)(10)	BA 3303-6103 / 6105	2 VAGO	
Cid Gomes(PSB)(11)	CE 3303-6460 / 6399	3 Jorge Kajuru(PSB)(12)	GO 3303-2844 / 2031

**Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)**

Carlos Portinho(PL)(13)	RJ 3303-6640 / 6613	1 Jorge Seif(PL)(15)	SC 3303-3784 / 3756
Izalci Lucas(PL)(14)	DF 3303-6049 / 6050	2 Jaime Bagattoli(PL)(16)	RO 3303-2714

**Bloco Parlamentar Pelo Brasil(PDT, PT)**

Beto Faro(PT)(39)	PA 3303-5220	1 Randolfe Rodrigues(PT)(52)	AP 3303-6777 / 6568
Weverton(PDT)(51)	MA 3303-4161 / 1655	2 Humberto Costa(PT)(53)	PE 3303-6285 / 6286

**Bloco Parlamentar Aliança(PP, REPUBLICANOS)**

Dr. Hiran(PP)(17)	RR 3303-6251	1 Luis Carlos Heinze(PP)(19)	RS 3303-4124 / 4127 / 4129 / 4132
Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(18)	RR 3303-5291 / 5292	2 Hamilton Mourão(REPUBLICANOS)(20)	RS 3303-1837

**--Bloco UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB, Fed PSDB CIDAD., PODEMOS.**

Pedro Lucas Fernandes(UNIÃO)(21)	MA 3215-5814	1 VAGO	
Doutor Luizinho(PP)(22)	RJ 3215-5877	2 VAGO	
Henderson Pinto(MDB)(23)(40)	PA 3215-5625	3 Cleber Verde(MDB)(47)	MA 3215-5710
Sidney Leite(PSD)(24)	AM 3215-5770	4 VAGO	
Albuquerque(REPUBLICANOS)(25)(45)	RR 3215-5675	5 Jadyel Alencar(REPUBLICANOS)(46)	PI 3215-5519
Raimundo Costa(PODEMOS)(26)	BA 3215-5226	6 Rodrigo Gambale(PODEMOS)(27)	SP 3215-5939

**PL**

Sóstenes Cavalcante(28)	RJ 3215-5560	1 Osmar Terra(30)	RS 3215-5927
Alberto Fraga(29)	DF 3215-5816	2 Domingos Sávio(31)	MG 3215-5345

**PCdOB, PT, PV**

Pedro Uczai(PT)(32)(41)	SC 3215-5229	1 Padre João(PT)(34)(43)(48)	MG 3215-5762
Dilvanda Faro(PT)(33)(42)	PA 3215-5723	2 Dr. Francisco(PT)(35)(44)(49)	PI 3215-5909

**AVANTE, PRD, SOLIDARIEDADE**

Neto Carletto(AVANTE)(36)	BA 3215-5262	1 VAGO	
---------------------------	--------------	--------	--

**PDT**

Josenildo(37)(54)	AP 3215-5645	1 Márcio Honaiser(50)(55)	MA 3215-5643
-------------------	--------------	---------------------------	--------------

**NOVO**

Marcel van Hattem(38)	RS 3215-5958	1 VAGO	
-----------------------	--------------	--------	--

- (1) 07/11/2025: Designado o Senador Eduardo Braga, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (2) 07/11/2025: Designado o Senador Marcelo Castro, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (3) 07/11/2025: Designado o Senador Efraim filho, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (4) 07/11/2025: Designado o Senador Carlos Viana, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (5) 07/11/2025: Designado o Senador Confúcio Moura, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (6) 07/11/2025: Designado o Senador Giordano, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (7) 07/11/2025: Designada a Senadora Professora Dorinha Seabra, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (8) 07/11/2025: Designado o Senador Zequinha Marinho, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (9) 07/11/2025: Designado o Senador Omar Aziz, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (10) 07/11/2025: Designado o Senador Angelo Coronel, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (11) 07/11/2025: Designado o Senador Cid Gomes, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (12) 07/11/2025: Designado o Senador Jorge Kajuru, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (13) 07/11/2025: Designado o Senador Carlos Portinho, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (14) 07/11/2025: Designado o Senador Izalci Lucas, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (15) 07/11/2025: Designado o Senador Jorge Seif, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (16) 07/11/2025: Designado o Senador Jaime Bagattoli, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (17) 07/11/2025: Designado como titular o Senador Dr. Hiran, conforme Ofício nº 63/2025 da Liderança do Bloco Aliança - SF.
- (18) 07/11/2025: Designado como titular o Senador Mecias de Jesus, conforme Ofício nº 63/2025 da Liderança do Bloco Aliança - SF.
- (19) 07/11/2025: Designado como suplente o Senador Luis Carlos Heinze, conforme Ofício nº 63/2025 da Liderança do Bloco Aliança - SF.
- (20) 07/11/2025: Designado como suplente o Senador Hamilton Mourão, conforme Ofício nº 63/2025 da Liderança do Bloco Aliança - SF.

- (21) 07/11/2025: Designado o Deputado Pedro Lucas Fernandes, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (22) 07/11/2025: Designado o Deputado Doutor Luizinho, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (23) 07/11/2025: Designado o Deputado Isnaldo Bulhões Jr., nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (24) 07/11/2025: Designado como titular o Deputado Sidney Leite, conforme Ofício nº 212/2025 da Liderança do PSD - CD.
- (25) 07/11/2025: Designado o Deputado Gilberto Abramo, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (26) 07/11/2025: Designado como titular o Deputado Raimundo Costa, conforme Ofício nº 116/2025 da Liderança do Podemos - CD.
- (27) 07/11/2025: Designado como suplente o Deputado Rodrigo Gambale, conforme Ofício nº 116/2025 da Liderança do Podemos - CD.
- (28) 07/11/2025: Designado o Deputado Sóstenes Cavalcante, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (29) 07/11/2025: Designado o Deputado Alberto Fraga, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (30) 07/11/2025: Designado o Deputado Osmar Terra, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (31) 07/11/2025: Designado o Deputado Domingos Sávio, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (32) 07/11/2025: Designado o Deputado Lindbergh Farias, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (33) 07/11/2025: Designado o Deputado Renildo Calheiros, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (34) 07/11/2025: Designado o Deputado Paulo Pimenta, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (35) 07/11/2025: Designada a Deputada Maria do Rosário, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (36) 07/11/2025: Designado o Deputado Neto Carleto, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (37) 07/11/2025: Designado como titular o Deputado Márcio Honaiser, conforme Ofício nº 75/2025 da Liderança do PDT - CD.
- (38) 07/11/2025: Designado o Deputado Marcel Van Hattem, nos termos do § 5º do art. 2 da Resolução nº 1 de 2002.
- (39) 07/11/2025: Designado como titular o Senador Beto Faro, conforme Ofício nº 39/2025 da Liderança do Bloco Pelo Brasil - SF.
- (40) 10/11/2025: Designado como titular o Deputado Henderson Pinto, em substituição ao Deputado Isnaldo Bulhões Jr. (Ofício nº 345/2025 da Liderança do MDB - CD).
- (41) 10/11/2025: Designado como titular o Deputado Pedro Uczai, em substituição ao Deputado Lindbergh Farias, conforme Ofício nº 405/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (42) 10/11/2025: Designada como titular a Deputada Dilvanda Faro, em substituição ao Deputado Renildo Calheiros, conforme Ofício nº 405/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (43) 10/11/2025: O Deputado Paulo Pimenta deixa de compor a Comissão, conforme Ofício nº 405/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (44) 10/11/2025: A Deputada Maria do Rosário deixa de compor a Comissão, conforme Ofício nº 405/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (45) 18/11/2025: Designado como titular o Deputado Albuquerque, em substituição ao Deputado Gilberto Abramo, conforme Ofício nº 150/2025 da Liderança do Republicanos - CD.
- (46) 18/11/2025: Designado como suplente o Deputado Jadyel Alencar, conforme Ofício nº 150/2025 da Liderança do Republicanos - CD.
- (47) 18/11/2025: Designado como suplente o Deputado Cleber Verde, conforme o Ofício nº 355/2025 da Liderança do MDB - CD.
- (48) 26/11/2025: Designado como suplente o Deputado Padre João, conforme Ofício nº 408/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (49) 26/11/2025: Designado como suplente o Deputado Dr. Francisco, conforme Ofício nº 408/2025 da Liderança da FeBrasil - CD.
- (50) 08/12/2025: Designado como suplente o Deputados Dorinaldo Malafaia, conforme Ofício nº 77/2025 da Liderança do PDT - CD.
- (51) 15/12/2025: Designado como titular o Senador Weverton, conforme Ofício nº 48/2025 da Liderança do Bloco Pelo Brasil - SF.
- (52) 15/12/2025: Designado como suplente o Senador Randolfe Rodrigues, conforme Ofício nº 48/2025 da Liderança do Bloco Pelo Brasil - SF.
- (53) 15/12/2025: Designado como suplente o Senador Humberto Costa, conforme Ofício nº 48/2025 da Liderança do Bloco Pelo Brasil - SF.
- (54) 02/02/2026: Designado como titular o Deputado Josenido, em substituição ao Deputado Márcio Honaiser, conforme Ofício nº 3/2026 da Liderança do PDT - CD.
- (55) 02/02/2026: Designado como suplente o Deputado Márcio Honaiser, em substituição ao Deputado Dorinaldo Malafaia, conforme Ofício nº 3/2026 da Liderança do PDT - CD.
- (56) 03/02/2026: Designado como titular o Deputado Geraldo Mendes, em substituição ao Deputado Pedro Lucas Fernandes, conforme Ofício nº 03/2026 da Liderança do União Brasil - CD.
- (57) 03/02/2026: Designado como suplente o Deputado Fausto Santos Junior, conforme Ofício nº 03/2026 da Liderança do União Brasil - CD.

**REUNIÕES ORDINÁRIAS:****SECRETÁRIO(A):****TELEFONE-SECRETARIA:****FAX:****TELEFONE - SALA DE REUNIÕES:****E-MAIL:**



CONGRESSO NACIONAL  
SECRETARIA-GERAL DA MESA

**4<sup>a</sup> SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA  
57<sup>a</sup> LEGISLATURA**

**Em 3 de fevereiro de 2026  
(terça-feira)  
às 14h30**

**MEDIDA PROVISÓRIA N° 1323, DE 2025**

**1<sup>a</sup> REUNIÃO SEMIPRESENCIAL DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA N° 1323 , ADOTADA EM 5 DE NOVEMBRO DE 2025, QUE "ALTERA A LEI N° 10.779, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE SEGURO-DESEMPREGO, DURANTE O PERÍODO DE DEFESO, AO PESCADOR PROFISSIONAL QUE EXERCE A ATIVIDADE PESQUEIRA DE FORMA ARTESANAL".**

	Instalação e Eleição
<b>Local</b>	Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2

**1. Reunião Semipresencial (03/02/2026 14:07)**

## Instalação e Eleição

### Assunto / Finalidade:

Instalação da Comissão e eleição de Presidente e Vice-Presidente.